Obj. Concilium Trid. Sess. 14. c. 5. postquam docuit circumstantias mutantes speciem esse in confessione declarandas, subjungit, *Nihil aliud à pœnitentibus exigi* ; ergo, &c.

R. Verba citata non referuntur ad circumstantias ; sed ad sequentia ; ut scilicet pœnitentes confiteantur

peccata, quorum recordantur post conscientiae discussionem.

Obj. S. Th. in 4. d. 16. q. 3. a. 2. q. 5.

R. Multi concedunt, S. Thomam juniorem id docuisse: aliqui tamen existimant, quod id revocasset si supervixisset. Sylvius Suppl. q. 9. a. 2. quaest. 1.

R. Alii explicant, S. Thomam non loqui de circumstantiis mortalis malitiae, eò quod adjungat hanc rationem: *Quia venialia non sunt de necessitate confessionis, sed tantum mortalia.* Dum autem aggravant ad mortale, S. Thomas de eis dicit, quod trahant in aliud genus peccati; quo modo aliqui dicunt, peccatum veniale à mortali semper differre specie morali demeritorià. Polman.

DE MEDIIS, ET PRÆPARATIONIBUS, ANTE ACTUM ADHIBITIS, IN CONFESIONE EXPONENDIS.

I. *Præamb. ordinaria subintelliguntur*, II. *Non extraordinaria.* III. *Debent utraque exprimi opere non secuto.*

AN præparationes, præambula et media ad peccandum adhibita exponi debent in confessione?

R. Distinguendo: si illa prævia contineant malitiam distinctæ rationis ab opere, debent exponi sive opus perficiatur sive non; ita veneficia adhibita ad fornicandum semper exprimi debent.

R. Si illa præambula non ita contineant malitiam distinctam, et tendant sine interruptione ad idem opus consummandum, v. g. joci ad fornicandum, conamina ad furandum, opere secuto seu consummato, non debent distinctim explicari in confessione, nisi sint extraordinaria, aut insolite multa, aut diu continuata. Ratio est, quod præambula et media ordinaria subintelligantur in actu principali expresso, extraordinaria autem non subintelligantur.

Si opus consummatum non sequatur, præambula et conamina repetita tam interna quam externa debent explicari in confessione, quia sunt peccata et in nullo alio subintelliguntur.

Hæc iterum fundamentaliter magis elucidantur in 1a. 2a. de distinctione numerica peccatorum.

N. 88. DE CONSUETUDINE PECCANDI, EXPO-
NENDA IN CONFESSIONE.

I. *Consuet. debet exponi in Confess.* II. *Quia auget peccatum.* III. *Quia continet affectum peccandi de cetero.* IV. *Quia Confessarius ex ea judicat de disposit.* V. *Consuet. voluntar. continet peccatum actuale vel virtuale.* VI. *Consuetudinar. semper interrogandus de durat. cons.* VII. *An consuetudo minuat liberum.*

AN est certum, consuetudinem voluntariam alicujus peccati esse in confessione manifestandam ?

R. Affirm. et Confessarius pœnitentem crebrò relabentem interrogare debet super consuetudine et duratione ejusdem ; patet ex damnatione prop. 58. per Inn. XI. *Non tenemur Confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem.* Steyaert in Dam. pag. 81.

Assigna rationes theologicas responsionis datæ ?

R. Sequentes subministrat S. Thomas, 1. 2. q. 78. a. 2 et 4. Suppl. 4. 9. art. 2. ad 1.

1. *Quia quicumque peccat ex habitu, sive ex consuetudine, peccat ex certa malitia, et peccatum ex hoc aggravatur.*

2. Quia, quamdiu quis retinet consuetudinem voluntariam, peccat continuâ ; ita ut comparetur infirmo laboranti feбри continuâ : retinet enim affectum sive voluntatem peccandi, quod probatur hoc argumento : Qui vult causam, iste vult effectum.

Atqui consuetudo voluntaria est causa seu periculum proximum peccandi : ergo qui vult consuetudinem voluntariam, vult periculum peccandi, ergo peccat : quia voluntariè se ponere in periculo proximo peccandi, idipsum jam est peccare juxta illud Eccl. 3. v. 27. *Qui amat periculum in illo peribit.*

Igitur consuetudinarius ille non solùm hæret in peccato habituali, sive in macula peccati ; sed perseverat in quodam actuali seu virtuali peccato ; nam peccandi affectus plùs importat, quàm habituale peccatum.

3. Quia Confessarius, si non cognoscat peccandi consuetudinem, non poterit tanquam Judex justè judicare de dispositione pœnitentis, nec tanquam Medicus efficacia præscribere remedia : et propterea Christus instructionis nostræ gratiâ interrogavit patrem pueri Energumeni Marci. *Quantum temporis est, ex quo ei id accidit.*

Obj. Peccatum est dictum, factum, vel concupitum: atqui consuetudo non est dictum, nec factum, nec concupitum: quia non est actus sed habitus; ergo, &c.

R. Nego subsumptum, continetur enim sub concupito, quia in habitu peccandi voluntariè continuato invenitur affectus sive voluntas peccandi, quæ spectat ad peccatum actuale.

Hinc deducitur, quòd Confessarius à consuetudinario semper inquirere debeat durationem consuetudinis voluntariè peccandi mortaliter, propter perseverantiam tanto tempore in actuali sive virtuali peccato; item numerum susceptorum Sacramentorum propter sacrilegiã; item consuetudinario se accusare debet de transgressione, eodem tempore, præceptorum fidei, spei, charitatis, contritionis, religionis, similiumque actuum supernaturalium.

Obj. Consuetudo minuit liberum, ergo minuit peccatum.

R. Sylvius 1^a 2^a q. 6. a. 7. et Stey. pag. 52. negant antecedens quoad consuetudinem voluntariam, sive nullo modo retractatam.

R. 2^o Neg. conseq. quia illud compensatur per majus liberum in causa, sive in libera continuatione consuetudinis voluntariæ.

N. 89. ADMONENDUS PŒNITENS CIRCA INTEGRITATEM CONFESSIONIS.

I. *Confessar. curet, ut peccatum mortale non omittatur,*
 II. *Erroneas opiniones corrigat.* III. *Pœnitens debet agnoscere malitiam.* IV. *Non qualitas nota Confessario.* V. *Pœnitens negans peccatum, dimittendus.*

Si Confessarius cognoscat, pœnitentem peccatum aliquod mortale vel circumstantiam gravem omittere, eundem monere debet ut super illa conteratur directè, et de eo se accuset: quia ad officium Confessarii pertinet prospicere, ut Sacramentum sua omnia requisita habeat. Ita La Croix,

Imò si Confessarius advertat, quòd Pœnitens erret vel ignoret, aliquam peccati sui circumstantiam esse mortaliter malam, v. g. putet circumstantiam cognationis non aggravare peccatum carnale, aut consuetudinem peccandi voluntariam minuere malitiam, tenetur Confessarius eum instruere et monere, ut dictum est.

An ergo non sufficit, quod Confessarius ex ejus confessione cognoscat theologicè illam circumstantiam malam?

R. Nullo modo, sed debet ipse pœnitens agnoscere illam malitiam, et super eâ elicere actum contritionis, et directè de eadem se accusare.

An pœnitens debet confiteri peccatum, quod Confessarius aliunde novit et vidit?

R. Affirm. quia illa notitia non est sacramentalis, eò quod non proveniat ex accusatione propria pœnitentis; id autem fiet, si dicat: confiteor illud peccatum cum circumstantiis, prout à te visum est.

Si tamen pœnitens Confessario notus sit, quod sit v. g. Sacerdos, opus non est, ut per vices singulas dicat: sum Sacerdos, modò Confessarius recordetur istius conditionis, quia pœnitens censetur se accusare sub qualitate nota, et se totum subijcere judicio Confessarii.

Quid si pœnitens neget peccatum mortale à se commissum, quod ab illo commissum esse, Confessarius certo scit scientiâ extra sigillum habitâ?

R. Differatur absolutio, nisi prudenter præsumi possit, pœnitentem illud alteri fuisse confessum, vel oblitum, vel non peccasse mortaliter. La Croix n. 1753. quia Confessarius licitè in confessione utitur scientiâ extra confessionem acquisita, utpote Pater, Medicus, et Frater.

N. 90. DE INTERROGATIONIBUS FACIENDIS.

I. *Interrog. quandoque debet pœnitens.* II. *Probat. ex S. Th.* III. *Ex S. Car. Borr.* IV. *Confess. qui desunt officio suo.* V. *Cavenda in interrogatione.* VI. *Tria servanda in interrog.* VII. *Modus interrog. dum ex pudore omittit. peccat.* VIII. *Alius, dum ex ignorant. omittitur.* IX. *Nihil confitentes nisi interrogati.* X. *Arguendi Confessarii.*

An confessarius debet quandoque interrogare pœnitentem?

R. Affirm. id enim postulat officium Medici, Judicis et Conciliarii. Hic S. Thom. in 4. d. 19. in exposit. Textûs, p. 353, dicit: *Sacerdos debet perscrutari conscientiam peccatoris in confessione, quasi Medicus vulnus, et Judex causam, quia frequenter quæ confitens taceret, interrogatus revelat.* Addit Gerson: "necesse est, ut Confessarius habeat artem obstetricandi."

Idem docet S. Car. Borr. pluribus in locis. Inst. Past. q. 2. c. 10, 11, 22.

Quapropter merito observat Steyaertius p. 204, quod Confessarii, qui vix unquam aliquid interrogare solent (quod ex velocitate, quâ plurimos expediunt, colligere licet) haberi debeant, tanquam qui desint officio suo: addit Reginald. l. 2. c. n. 2, n. 14. p. 6. Confessarius omittens interrogationes debitas, peccat mortaliter.

Caveat tamen Confessarius, ait Pastorale Mechlin. 44. ne curiosis aut inutilibus interrogationibus quemquam detineat, præsertim juniores utriusque sexûs; vel alios de eo, quod ignorat, imprudenter interroget, ne scandalum patiantur, indeque peccare discant.

Hinc S. Thomas loco cit. docet tria in interrogationibus attendenda: "primum: Ut quilibet peccator interrogetur de peccatis, quæ consueverunt in hominibus illius conditionis abundare; ita ut à milite non quærat de peccato Clericorum, aut è converso."

"Secundum: Ut non fiat explicita interrogatio de peccatis, nisi de illis, quæ omnibus nota sunt; de aliis ita debet à longinquo fieri interrogatio ut, si commisit, dicat; si non commisit, non addiscat." Quem interrogandi modum in carnalibus docet Schema VIII. et auctarium Num. 278 et 280.

"Tertium: Ut in peccatis, præcipuè carnalibus, non descendat nimis ad particulares circumstantias non necessarias, ne sibi et pœnitenti noceat." Quapropter in instructionibus monentur Confessarii, ut parcè, castè et cautè interrogent circa peccata carnis; et ut pœnitentium nomina non inquirent, nec vultum aspiciant.

Qualiter Confessarius interrogabit pœnitentem, ubi suboritur suspicio, quod peccatum aliquod reticeat?

R. Duplex est causa ex qua peccatum reticere quandoque contingit; prima est pudor vel timor, altera est ignorantia vel simplicitas.

Si observet pœnitentem reticere ex pudore vel timore, convenit interrogationes incipere à majoribus, proponendo eidem, v. g. an commiserit homicidium, an adulterium, an sacrilegum furtum, &c., quia tunc pœnitens promptè respondebit, non esse tam enorme crimen, et audebit propalare suum peccatum, quod minus est, ut evadat suspicionem majoris.

Si vero pœnitens putetur omittere peccatum ex ignorantia vel simplicitate; à minoribus interrogationes in-

stituuntur, ne fortè pœnitens peccare discat. Hujus exemplum præbet Schema 8.

Quomodò se geret Confessarius circa eos, qui nihil confitentur, nisi interrogati?

R. Distinguendo: si id accadat ex neglectu examinis, ordinariè remittendi sunt ad diligens conscientie examen, ac monendi, ut doleant et se accusent de negligentia.

Si autem id proveniat ex verecundia, timiditate, simplicitate aut ex incultæ naturæ ruditate, benevolè et patienter recipiendi et adjuvandi sunt.

Proinde non leviter deviant à tramite prudentis iudicii Confessarii illi, qui, dum quædam persona simplex et fortè pia in confessione dicit: *Domine, ego non scio quid confiteri*; eam confundunt et ei ironicè insultant: *Ponam te in altari, quia sancta es, non peccasti enim, &c.*

Revera nonnunquam accidit, ut ab aliquibus simplicibus non accipias materiam absolutionis certam, quantumvis cum fatigatione perquiras cursum totius vitæ.

N. 91. DE INTERROGATIONIBUS IN PARTICULARI.

- I. *Interrogationes ex Ritualibus.* II. *Quo tempore instituendæ interrog.* III. *Practicè demonstratur.* IV. *Non omnes sunt interrogandi.* V. *Interrogatio de peccatis connexis.* VI. *De peccatis statûs.*

DE quibus Confessarius pœnitentem interrogare potest? Respondeo cum Rituali Rom. et Pastoralis Mechliniensi pag. 43. et S. Carolo Borr.

1. Quam pridem sive à quo tempore sit confessus.
2. Cujus sit statûs (nisi aliter notus fuerit, nimirum, utrum sit conjugatus, voto obstrictus, Pater-Familias, Mercator, Operarius, &c. Ut super peccatis in hujusmodi statu committi solitis interrogari possit.
3. An impositam pœnitentiam impleverit.
4. Num ritè et integrè aliàs confessus fuerit.
5. An conscientiam suam, ut debet, diligenter priùs discussisset sive examinaverit,
6. An noverit rudimenta et articulos fidei, aliaque scitu necessaria, S. Car. Borr. c. 10,
7. Si pœnitens numerum, et species, et circumstantias peccatorum explicatu necessarias non expresserit, eum Sacerdos prudenter interroget.

Porro ne Confessarius hæreat iners in circumstantiis aliqujus peccati indagandis, in promptu habeat hunc circumstantiarum Versiculum :

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

Quid autem per singulas particulas denotetur, compendiosè exponitur ad calcem Schematum practicorum in fine hujus tomi.

Quo tempore convenit interrogationes illas instituere ?

R. Quidam eas ita dividunt, ut instituantur quædam ante, quædam post expositionem peccatorum : ordinariè tamen, prout Stey. 204, Bossuyt, aliique observant, convenientius post eam instituantur, quia, dum pœnitens in enarratione sua præconcepta interrumpitur per attentionem ad interrogata Confessarii, nonnunquam obliviscitur alicujus ; et quia non rarò per confessionem pœnitentis interroganda innotescunt.

Enimvero in praxi procedi solet hoc modo : post benedictionem pœnitenti impertitam, primò interrogamus moram temporis ab ultimâ confessione elapsi, vel si ipse sponte dicat, respondemus dando ei fiduciam : *Valde bene, animosè, quid accidit ?* Tunc sinitur Pœnitens dicere totum sine interruptione, nisi fortè adjuvando vel adhortando, ut intrepidè pergat : verùm interea, si pœnitens quid dicat, super quo ulteriùs interrogandus est, Confessarius idem notat ad decem digitos, reducendo omnia peccata ad decem præcepta Decalogi, ita tamen, ut nemo id advertere possit : ubi pœnitens cessat, Confessarius circa notata interrogat. Excipe tamen longiores confessiones, in quibus periculum oblivionis præ multitudine pateretur Confessarius, ac ita in confessionibus geueralibus solent singula interroganda ab initio exhauriri.

An omnes pœnitentes super singulis prædictis sunt interrogandi ?

R. Neg. Cùm sæpe prudenter judicemus, pœnitentem in nullo deficere : mora tamen ab ultima confessione semper inquiri solet, quia plurimùm faciliat judicium Confessarii, juxta dicta num. 61.

An pœnitens interdum potest interrogari de peccatis, de quibus nihil penitus confitetur ?

R. Affirm. primò, quando peccata exposita ingerunt Confessario suspicionem aliorum peccatorum, ed quodd ea soleant esse connexa, vel esse effectus vel causæ illorum

peccatorum; sic ab ebrioso petitur, quæ peccata committere soleat in ebrietate.

Secundò, quando pœnitens nihil confitetur circa peccata statûs sui, qui tamen apparet esse vitæ solutionis, scilicet inquirimus peccata, quæ ordinariè solent committi ab hominibus istius statûs, conditionis vel artis: sic ab operario petimus, an debitam operam impenderit.

N. 92. DE INTERROGATIONIBUS CIRCA PECCATA SINGULORUM STATUUM.

I. *Examen parentum*, II. *Filiorum*, III. *Parvulorum*, IV. *Conjugatorum*, V. *Adolescentum de peccatis luxurie*. VI. *Operariorum*. VII. *Servor. et ancill.* VIII. *Ementium et vend.* IX. *Examen circa circumstant. perjurii*. X. *Blasphemie*. XI. *Consuetudinis*. XII. *Detractionis*. XIII. *Detractionis audite*. XIV. *Distractionis*. XV. *Ebrietat.* XVI. *Turpiloquii*.

REGINALDUS lib. 2. cap. 3. prolixum hic texit catalogum interrogationum circa peccata Decalogi, et peccata singulorum statuum Ecclesiasticorum, parentum, filiorum, servorum, opificum, Mercatorum, Medicorum, Judicum, militum, Advocatorum, &c. &c.

Similem ferè eîenclum elaboravit La Croix lib. 6. p. 2. a n. 1794. ad n. 1913. nos pauca exempla adjicimus.

Super quibus interrogari possunt parentes?

R. An doceant proles suas rudimenta fidei, ad catechismum mittant.

An cohibeant adultiores à conversationibus periculosis et consortiis malis?

An permittant in familia peccata vel scandala?

A filiis-familias inquiri potest: an fuerint inobedientes parentibus in re gravi concernente salutem animæ vel gubernationem domesticam?

An eos ad iram provocaverint?

An periculosa consortia frequentent?

A parvulis deinde petitur, an manè et vesperi oraverint? An catechismum frequentent? An in Templo garriant aut respiciant? An turpes lusus userint?

Conjugatis proponi potest: an pacificè vivant? An honesto modo utantur matrimonio? An periculo pollutionis sese exposuerint? An proles christianè educent? ut supra.

Circa quæ specialiter examinari possunt adolescentes ætatis circiter viginti annorum, satis vegeti, et mundani, vel potui dediti?

R. Circa peccata luxuriæ, primò per generales interrogationes et à longinquo: v. g. an pœnitens frequentet personas alterius sexûs? Si concedat; an sint dicta quædam verba inhonesta? Quid secutum? &c. Si neget, potest inquiri: An aliquando vexetur inhonestis cogitationibus vel somniis? Si affirmet, ad interrogationes ulteriores progredi oportet, prout docet Schema octavum infra Num. 278.

Eadem prudentiæ forma observabitur circa adolescentulam, vel mulierem vanè comptam.

Si verò prædicti negent illa minora præfata, non sunt ulterius in hac materia interrogandi de gravioribus, cum illa minora præcedere soleant graviora.

De quibus interrogari possunt operarii seu mercenarii?

R. An operam suam diligenter impenderint? an aliis non fuerint causa negligentiae? &c.

Methodum hos interrogandi præbet Schema decimum infra Num. 282.

De eodem defectu interrogari possunt famuli et ancillæ; et an res Dominorum suorum neglexerint, aut donaverint aliis, &c.

Ementes et vendentes possunt examinari circa mendacia et injustitias, fraudem in pondere vel mensura vel in mercibus corruptis. Adjutorium pro examine adfert Schema septimum infra Num. 277.

Circa peccatum aliquod particulare à pœnitente expositum, Confessarius interrogare debet circumstantias ordinariè eidem peccato conjunctas: ita circa juramentum vel perjurium inquirere oportet, qui comites defuerint, quæ damna secuta, quem inquirendi modum amplè explicat Schema primum Num. 259.

Examen circa blasphemias instituendum, proponit Schema tertium Num. 265.

Quomodo agendum cum consuetudinario, docet Schema secundum Num. 262.

Quæ circumstantiæ examinandæ sint in peccato detractionis, demonstrat Schema quintum Num. 268.

Quid circa peccatum audientium detractionem sit considerandum, ostendit Schema sextum Num. 272.

Circa peccatum distractionis in oratione principaliter attendi debent causa data, obligatio orationis, et quan-

titas. Methodum interrogandi subministrat Schema nonum Num. 281.

Circa peccata ebrietatis examinari solet, quàm perfecta fuerit ebrietas, quæ ejus occasio proxima, qui effectus sequi soliti. Consule Schema quartum Num. 267.

Circa turpiloquium inquiri debet: quot et quales personæ audiverint, an sint scandalum passæ vel postea passuræ ex memoria auditorum ut accidit in junioribus. Nota errorem vulgi dicentis, pios, indignantes et corripientes esse scandalum passos; malos autem, qui rident et oblectantur in iis, non esse scandalum passos; cùm revera sit è converso.

Schemata præfata reperies ad calcem hujus Tractatûs.

N. 93. DE MODO CONFESSIONIS.

S. Thom. Suppl. q. 9. a. 3.

- I. *Confessio regulariter proprio ore fieri debet, II. Nisi impotentia vel alia causa excuset. III. Confessio per interpretem licita, IV. Non præcepta. V. Quid audientibus aliis. VI. Confessio absenti fieri neq. VII. Propos. damnat. VIII. Utraque pars propositionis rejecta.*

AN confessio debet fieri voce propriâ?

R. Confessio sacramentalis regulariter debet fieri proprio oris verbo, quia hic modus est perfectissimus, et majorem humilitatem ac verecundiam continet; accedit perpetuus Ecclesiæ usus.

Dum verò pœnitens caret usu linguæ vel alia ratio subest, sufficit confessio per scripturam, vel per quoscumque nutus et signa, quia illi modi sunt introducti in supplementum confessionis, ait S. Thomas; imò tenetur istis modis, si aliter non possit, confiteri, nam etiam continent veram peccatorum accusationem.

AN pœnitens potest confiteri per interpretem?

R. Confessio talis ex justâ causâ (v. g. si Confessarius non calleat idioma Pœnitentis) facta Sacerdoti præsentem est licita et sacramentalis.

AN pœnitens obligatur in simili casu confiteri per interpretem?

Responsio negativa colligitur ex Coneil. Trid. Sess. 14. cap. 5. ubi dicitur, confessionem publicam non esse præceptam; confessio autem per interpretem est species

confessionis publicæ. Idem insinuat cap. *Omnis utriusque*, ubi dicitur: sua solus peccata confiteatur: igitur si necessitas confitendi urgeat, per signa confiteatur.

Idem aliqui censent de confessione, quæ non posset fieri, nisi aliis audientibus; verùm id non videtur admittendum quoad peccata illa, ex quorum declaratione nulla infamia, neque mala nascuntur.

An confessio potest fieri Sacerdoti absenti? Et an absolutio absenti impertiri potest?

R. Negativè: sed requiritur quædam moralis præsentia: probatur ex verbis formæ, quæ sunt demonstrativa personæ præsentis.

Circa has quæstiones omnes omne dubium sustulit Clemens VIII. anno 1602. 20 Junii condemnando hanc propositionem ut falsam: scilicet, *Licere per literas seu internuntium Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere.*

Hanc propositionem rejectam esse non tantum copulativè, sed etiam divisim intellectam, ita ut utraque pars sit falsa, declaravit sedes Apostolica. Hæc latius prosequuntur Sylvius Suppl. q. 9. a. 3. Jeunin pag. 732. et Gormaz à n. 232.

An igitur absolvere non licet hominem, quem in conspectu meo video submergi in aquis vel prolabi è tecto?

R. Affirm. quia præsentia moralis sub sensibus habetur.

N. 94. DE CONFESSIONIBUS ITERANDIS.

I. *Confessiones invalidæ sunt iterandæ* II. *Ex multis causis.* III. *An ob omissam satisfact.* IV. *Confessio cum actuali peccato mortali est invalida.*

QUÆ confessiones iterari seu repeti debent?

R. Confessiones peccatorum mortalium omnes debent iterari, quæ fuerunt invalidæ; sive id acciderit cum culpa sive sine culpa, vincibiliter vel invincibiliter.

Ratio est, quòd illa peccata nunquam sint directè per absolutionem sacramentalem remissa, cum supponatur absolutio sive Sacramentum fuisse invalidum. Idem est, si confessione peccatorum facta, absolutio sacramentalis non fuerit subsecuta.

Contingit autem confessionem sive Sacramentum Pœnitentiæ esse invalidum ex pluribus capitibus; 1. ex parte Subjecti vel Ministri ob defectum intentionis vel jurisdic-

tionis ; 2. ex parte formæ illegitimæ ; 3. ex parte contritionis sive dispositionis non sufficientis ; 4. ex parte confessionis non formaliter integræ aut aliter non legitimæ ; 5. ob defectum propositi satisfaciendi, &c.

An ob omissam satisfactionem sacramentalem confessio est iteranda ?

R. distinguo : si tempore absolutionis non habuerit propositum implendi eam, confessio est repetenda, eò quòd defuerit pars essentialis, contritio : si tale propositum habuerit, et aliunde alius defectus essentialis non subreperit, non est repetenda confessio, sed satisfactio restat adimplenda.

An confessio sive susceptio Sacramenti Pœnitentiæ potest esse valida, in qua peccatur mortaliter ?

R. Nullo modo, quia contritio non consistit cum peccato mortali actuali. *Nulla enim participatio justitiæ cum iniquitate, nec Ulla conventio Christi ad Belial.* 2. Cor. 6. v. 14. implicat autem peccare mortaliter et elicere contritionem, etiam ratione motivi formalis.

Idem concluditur de affectu, et de voluntaria consuetudine, vel occasione proxima peccati mortalis, cum quibus stare non potest contritio vera peccato ullo.

N. 95. DE CONFESSIONIBUS SACRILEGIS ET INVALIDIS.

I. *Confessio sacrilega et inval.* II. *Requirit. repetitio peccator. et accusatio sacrilegior.* III. *Quomodo iteratio confessionis fieri debeat.* IV. *Confessiones anteriores iterandæ non posteriores.* V. *Casus obvius.*

AN omnes confessiones sacrilegæ sunt invalidæ, et è contra ?

R. Omnes confessiones formaliter sacrilegæ sunt invalidæ, quia involvunt peccatum mortale : sed non omnes invalidæ dici debent sacrilegæ (nisi fortè materialiter) quia potest defectus essentialis obvenire inculpabiliter, v. g. ex ignorantia invincibili.

Notandum : dum confessio est formaliter sacrilega, tenetur pœnitens non solum repetere peccatorum confessionem, sed insuper se accusare de peccatis sacrilegæ confessionis, et communionis, si communicaverit, &c.

Quo modo confessio invalida iterari debet ?

R. Si pœnitens confiteatur alteri Confessario distincto à priori, oportet, ut omnia et singula peccata integrè iterum recenseat.

Si autem confiteatur eidem Confessario, qui adhuc recordatur peccatorum, sive statûs conscientiæ pœnitentis, poterit iterata confessio perfici paucis verbis dicendo: me de novo accuso de omnibus et singulis peccatis, quæ confessus sum in præcedenti confessione; insuper, &c.

Si verò Confessarius iste oblitus sit iudicii sui de statu pœnitentiæ, necesse est, confessionem peccatorum ita iterari, ut Confessarius denuò justum iudicium formare possit: quia, ut jam absolvat, debet posse jam iudicare justo iudicio de re cognita. Ita Bonac. t. 1. pag. 126. Neesen de Conf. dub. 14. q. 2.

Utrùm contingere potest, quòd anteriores confessiones sint iterandæ non posteriores?

R. Aliquando: scilicet quando anteriores fuerunt invalidæ; et posteriores validæ; idque contingere potest ex causis pluribus. Casus obvius et communis occurrit, quando quis in anterioribus confessionibus perstitit in odio proximi, in consuetudine vel occasione proxima peccandi, vel aliter hæsit in affectu peccati mortalis tempore v. g. triennii; sed triennio sequenti peccata eorumque causas deserens vitam emendavit, ac bonâ fide prosecutus, instituit confessiones validas et formaliter integras. Hoc enim casu confessiones prioris triennii sunt iterandæ, sed non illæ quæ factæ sunt posteriori triennio.

Similem casum à nobis latius discussum vidè supra Num. 31.

Imò idem evenire potest, prout observant Nees. dub. 14. et La Croix. n. 1224., quantumvis quispiam voluntariè vel ex pudore reticuisset peccatum mortale in prioribus confessionibus; si postea istius penitus oblitus bonâ fide et ritè fuerit confessus. Idem iudicium esto, si ex ignorantia non mortaliter malâ id acciderit. Neesen q. 2. d. 14.

N. 96. DE PECCATO BIS CONFITENDO.

- I. *Idem peccatum sæpius confiteri tenemur per accidens.*
- II. *Circumstantia omissa quandoque sola potest exprimi.*
- III. *Aliquando non.*

AN pœnitens quandoque tenetur eadem, ritè per claves Ecclesiæ remissa, iteratò confiteri?

R. Per se loquendo non tenetur.

Per accidens potest ad illud obligari :

1. Quando peccatum illud, vel circumstantia mortalis exponenda in hac confessione aliter explicari nequit, nisi manifestetur prius peccatum: v. g. quispiam ante confessus fornicationem omisit circumstantiam incostus, vel adulterii, vel voti virginitatis servandæ, quæ jam exponi debet.

2. Quando Confessarius aliter non potest judicare de dispositione pœnitentis, et de remediis præscribendis; quia v. g. pœnitens est consuetudinarius vel recidivus, qui sæpius fregit fidem.

3. Quando urget præceptum confitendi ex præcepto vel voto, et pœnitens alia peccata non habet.

Supponatur, quòd quispiam, confessus aliquod peccatum, circumstantiam mortalem inculpate omiserit: an eo casu sufficit in sequenti confessione exponere solam circumstantiam, non expresso principali peccato?

R. cum Nees. dub. 9. q. 2. aliquando: nimirum, dum illa circumstantia integrè potest explicari sine actu principali: v. g. si occidendo hominem conculcaverit segetes alterius, poterit illam circumstantiam omissam confiteri dicendo: conculcavi injustè segetes alterius: sed circumstantiam voti virginitatis violati, vel adulterii non videretur satis explicare, nisi actum fornicationis declarat. Similiter qui furatus est ad se inebriandum, non videtur satisfacere confitendo hodie *Furatus sum*; ; & cras, *Volui me inebriare*; quia non explicavit furtum fuisse in specie gulæ. La Croix lib. 6. n. 1235.

N. 97. DE CONFessione GENERALI.

I. *Confessio generalis totius vitæ.* II. *Confessio generalis certi temporis* III. *Dividitur* IV. *In necessariam,* V. *Inutilem,* VI. *In nocivam.* VII. *Monitum pro Confessario novello.* VIII. *Aliquando relinquendi in bona Fide pro aliquo tempore.* IX. *Quedam confessio generalis in necessitate.* X. *Modus instituendi confessionem generalem.*

QUID hic intelligitur per confessionem generalem?

R. Intelligitur recensio, vel repetitio plurium confessionum.

Dividitur in confessionem generalem totius vitæ, sive est repetitio omnium confessionum, quoad mortalia, et simul confessio omnium peccatorum mortalium post Baptismum commissorum;

Et in confessionem generalem certi cujusdam temporis, unius anni aut duorum vel plurium annorum; est enim repetitio aliquarum confessionum vel confessio peccatorum mortalium certi temporis: hæc est frequentior.

Secundò dividitur confessio generalis in necessariam, utilem tantum, et nocivam.

Necessaria est confessio generalis quoad peccata mortalia earum confessionum, quæ fuerunt certè vel dubiè invalidæ.

Casus quotidiani et obvii exigendi eam, occurrunt ex eaus neglectæ restitutionis, occasionis proximæ peccandi, consuetudinis, vel recidivæ, &c.

Utilem esse aliquando confessionem generalem, probat S. Franc. Sal. Introd. l. p. c. 6. et S. Car. Borr, eam suadet eo præsertim tempore, *cùm ex animo quis statuerit vitam in melius emendare*. Igitur consulto instituitur circa tempus primæ communionis, item quando eligitur vitæ status, et quando quis jam transivit ignorantias, petulantias et defectus juventutis.

Dissuadenda est confessio generalis, quando neque necessaria est, neque utilis, sed è contra timentur scrupuli, pusillanimitates, phantasmata periculosa, vel aliud grave incommodum, quamvis fortè, ait Bossuyt pag. 209, aliquale dubium suboriatur de integritate materiali præcedentium confessionum; quia lex positiva etiam divina non obligat cum tantis incommodis, dum ea incommode non finguntur à Confessario pigro vel laxo.

Hinc notent Confessarii maximè novelli, eruditi etiam ac timorati, (si non velint se injicere in labyrinthum laborum et perturbare conscientias multorum) ut mox ad confessionem generalem non compellant quoslibet pœnitentes primo accedentes.

Imo aliquando peccator sæpius recidivus, sed jam veram et seriam conversionem meditans (prout jam specialia et extraordinaria contritionis signa probant, aliàs dimittendus) relinquitur in bona fide pro aliquo tempore circa confessiones præteritas fortè dubiè validas, et non illicò exigitur confessio generalis, ne lignum fumigans extingatur: nimirum dum prævidetur, quod ipse pœnitens nimium, quamvis falso, in confessione generali laborem et torturam apprehendit, sique retraheretur à proposito ex pusillanimitate vel deceptione, aut etiam fortè propositionem Confessarii tædiosus vilipenderet, ac non rediret, et in mala fide progrediretur.

In simili necessitate absolvendi, solemus interim (prout prudenter observat Du Jardin) talem pœnitentem inducere, ut seriam contritionem eliciat de omnibus peccatis præteritis, et simul se accuset de iis ac de sacrilegiis fortè commissis, ac præceptis supernaturalibus non adimpletis.

Illud autem facile à pœnitente obtineri potest hoc modo: si dicat se v. g. per sex annos similem vitæ tenorem tenuisse, et in singulis confessionibus ter in anno factis se accusasse de iisdem ferè specie peccatis, in æquali circiter numero, qualia in hac confessione exposuit: ita enim habetur quædam generalis confessio, sic ut status pœnitentis cognoscatur.

Quo modo instituere convenit confessionem generalem?

R. Modus convenientior apparet, ut procedatur per diversos status vel domicilia; v. g. primo examinentur peccata pueritiæ usque ad primam Communionem; deinde peccata adolescentiæ et juventutis, quando solent peccata carnalia abundare, inquirendo à quo ætatis anno inceperit peccata illa cognoscere et perpetrare; deinde consideretur mutatio vitæ in electione status, vel alia temporis epocha; quando scilicet notabilis mutatio facta est in norma vitæ, quæ mutatio crebrò accidit occasione mutatæ habitationis vel consortii; in singulis interim statibus examen fiat per præcepta Decalogi, &c. de quo supra n. 81. Præstat autem hic modus, ut cognoscat Confessarius in quot et quantis peccatis, quanto tempore perseveraverit, quot et quanta sacrilegia commiserit, magis ac magis indignè sacramenta suscipiendo.

No. 98. DE CONFESSARIO ELIGENDO ET RETINENDO.

I. Eligend. Confessarius. II. Eligendus vitæ spiritualis director. III. Regulariter idem Confessarius retinendus. IV. Irritatur tamen promissio. V. Prohib. vota obedientiæ. VI. Prohibet familiar. VII. Nunquam munera petere, acceptare rarò.

ELECTIO Confessarii res est maximi momenti, à quâ salus pœnitentis nonnunquam dependet: quapropter S. Franc. Salesius exhortans dicit: instantissimè Deum ora, ut tibi suppeditet hominem secundum cor ejus.

Cùm autem eundem soleamus habere et Confessarium et simul vitæ spiritualis directorem; idem Sanctus adjungit p. 1. c. 4. *Introd. Inter mille unum elige, inquit Avila, et ego dico: Inter decem millia; nam pauciores inveniuntur hujus officii capaces.*

Item consultit S. Carolus Borr. p. 2. cap. 6. ita ut frequentem Confessarii mutationem vocet noxiam et vitiosam, dum peraptum elegerunt; et quidem pro consuetudinariis et recidivis id forè unicum efficax judicatur emendationis medium.

Igitur habendi sunt tanquam incurii suæ salutis, qui vel nullum eligunt Confessarium, vel ex indebito fine eligunt facilem, mutum, aut laxum: nam *Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt.* Matt. 15. v. 14.

Prohibetur iuterim cuiumque Confessario exigere vel admittere votum vel promissionem ad sibi soli confitendum; imò irritatur per 2. Syn. Prov. Mechl. 1607. tit. 5. cap. 7. approb. Romæ: *Nemo aliquem ad perpetuò sibi soli confitendum obliget; et ejusmodi promissionem etiam juratam, tanquam irrationabilem et indiscretam hæc Synodus irritam esse declarat, et quatenus opus est irritat.*

Addit Synodus Mechl. tit. 5. cap. 3. *Nemo vota obedientiæ à filiabus confessionis exigat vel admittat, sub pœna arbitraria.*

Denique in Litteris instructionis Mechl. prohibetur omnis familiaritas cum fœminis sibi confitentibus, eo ipso, quo earum confessiones audit. Nunquam cum eis extra confessionale loquatur de rebus quæ concernunt peccata carnis, quantunvis consilii causâ.

Petere munera à pœnitentibus, vetant eædem instructiones cum sancto Hieron. apud Tamb. p. 26; *Oblata acceptare est libertatem amittere, ait S. Franc Xav. Eccli. 20. v. 31. Dona excæcant oculos Judicum, et quasi manus in ore avertit correptiones eorum.*

Turpe est, quòd videamus Confessarios quosdam quasi spiritu Zelotypiæ ardere, si fortè resciverint pœnitentem semel accessisse alium confessarium. S. Joan. à Cruce. apud Tamb. pag. 22.

N. 99. DE MINISTRO SACRAMENTI PŒNITENTIÆ.

S. Thom. Suppl. q. 8.

I. *Solus Sacerdos habens Jurisdict.* II. *Confessio Sacram.* non fit Diacono. III. *Objectio.* IV. *Explic. textus*: Confitemini alterutrum.

QUIS est Minister Sacramenti Pœnitentiæ?

R. Solus Sacerdos habens jurisdictionem in pœnitentem. Probatur ex Conc. Trid. Sess. 14. c. 6. et Can. 10. idem probant verba Christi Joan. 20. dicta solis Sacerdotibus: *Quorum remiseritis peccata, &c.*

An in necessitate, si absit Sacerdos, non oportet confiteri Diacono aut Laico?

R. Negativè: olim quidem observabatur talis confessio humilitatis causâ ad demonstrandum votum seu desiderium confitendi, à quo desiderio S. Thom. art. 2. ad 1. eam denominat quodammodo sacramentalem: verumtamen talis verè non erat; neque ulla forma proferebatur.

Similiter quæ ex antiquitate adferuntur pro absolutione data à Diaconis, intelligenda sunt de absolutione cœremontali à publica pœnitentia, vel à censuris, aut à pœnis.

Obj. Jac. 5, v. 16. *Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem.* Atqui hæc oratio intelligitur reciproca, et comprehendit Laicos, ergo etiam illa confessio intelligitur reciproca, et Laicos comprehendit.

R. Aliqui concedunt totum; sed intelligunt confessionem humilitatis in ordine ad postulandas orationes aliorum, qualis confessio hodie in usu est, dum recitatur *Confessor*.

R. S. Th. quæst. 6. art. 6. ad 2. negat conseq. quia verba intelligenda sunt secundum subjectam materiam, et secundum institutionem Christi de sacramentali confessione.

N. 100. DE POTESTATE ABSOLVENDI.

- I. *Duplex potestas.* II. *Potestas Ordinis.* III. *Potestas jurisdict.* IV. *In artic. mortis datur omnibus.* V. *Jurisdictio probabilis non sufficit.*

DUPLEX potestas requiritur in Ministro Sacramenti Pœnitentiæ, ordinis et jurisdictionis; ita ut si alterutra desit, nullum efficiatur Sacramentum.

Quid est potestas ordinis ?

R. Est potestas, quæ datur in ordinatione per hæc verba: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata remittuntur eis, &c.*

Potest autem dici, quòd illa potestas sit ipse character impressus.

Quid est potestas jurisdictionis ?

R. Est autoritas exequendi potestatem ordinis in alium ut subditum. La Croix.

Hæc jurisdictionis datur moraliter per externam concessionem, per hoc scilicet, quòd assignentur subditi. Aliqui amant uti his terminis, ut potestatem ordinis nuncupent potestatem absolvendi habitualement, vel in actu primo; jurisdictionem verò vocent potestatem absolvendi actualement, sive in actu secundo.

An absolutio data sine jurisdictione aliquando est valida ?

R. Nunquam : est enim jurisdictionis necessaria jure divino.

Obj. In articulo mortis absolutio validè impenditur moribundo sine jurisdictione ; ergo, &c.

Resp. Nego ant. quia pro illo articulo Ecclesia det cuiusque Sacerdoti jurisdictionem.

Obj. Sacerdos sine jurisdictione validè consecrat in Missa ; ergo etiam validè absolvit sine jurisdictione.

R. Conc. ant. neg. cons. Disparitas est, quòd Sacerdos sine jurisdictione possit habere panem sive materiam, quam consecret : sed sine jurisdictione non habet subditum, sive hominem, quem absolvat : ideo Sacerdos non habens jurisdictionem comparari debet cum Sacerdote, qui non habet panem ad consecrandum.

Illa jurisdictionis data est Apostolis ab ipso Christo ; sed modò illa conceditur immediatè per Ecclesiam, sive per Rectores Ecclesiæ, assignando subditos.

An jurisdictio solùm probabilis sufficit, ut Confessarius tutò absolvat ?

R. Neesen q. 3. d. 4. pag. 527. affirmat : quis, ait, Ecclesia defectum tunc supplet ; Suarez d. 1. p. 26. Sect. 6. et Sect. 1. n. 171. dubitat : Antoine c. 3. q. 5. 309. negat. Et révera de tali concessione Ecclesiæ non constat, adeoque pars tutior eligenda est. Lege Conc. Trid. Sess. 23. c. 15.

La Croix lib. 6. p. 2. n. 1571. videtur accédere ; sed lib. 6. p. 1. n. 117. docet opinionem probabilem sufficere, imò eam æquivalere errori communi et titulo colorato ob consuetudinem. Verùm quando communiter notum est, Sacerdotem probabiliter carere jurisdictione, tunc populus sufficientes habet rationes non cõfítendi illi extra necessitatem, adeoque error communis evanescit.

N. 101. DE DIVISIONE JURISDICTIONIS.

I. *Jurisdictio ordin.* II. *Delegata.* III. *Sufficit eam concedi implicitè.* IV. *Jurisd. delegata acquiritur ab ignorante.* V. *Delegat. non subdelegat.* VI. *Exceptio Episcopi delegare potest invito Pastore.* VII *Pro Prædicatione requiritur Missio.* VIII. *Acquiritur jurisdictio.*

JURISDICTIO dividitur in *ordinariam et delegatam.*

Quæ jurisdictio dicitur ordinaria ?

R. Ea, quæ habetur vi cujusdam officii, cui annexa est cura animarum.

Talem habent Episcopus in sua Dicecesi ; Parochus in parochia ; Abbas (non Abbatissa) in Monasterio ; Provincialis in suos Religiosos ; Summus Pontifex in universalem Ecclesiam.

Jurisdictio delegata dicitur, quæ sine officio commissa est alicui ab habente jurisdictionem ordinariam : hujusmodi delegatam habent cæteri Sacerdotes et Religiosi approbati absque simili officio.

Quinam possunt concedere hanc jurisdictionem delegatam ?

R. Illi, qui habent ordinariam.

Qualiter concedi debet illa jurisdictio delegata ?

R. Statuit quidem Synodus Prov. secunda Mechl. tit. 5. c. 1. ut habeatur in scriptis ; sufficit tamen eam concedi, etiam implicitè tantùm, aliquo signo externo vocis, capitis, oculi, &c.

Consensus merè internus non sufficit, uti nec ratihabitio, quæ speratur accessura, vel quæ accedit post factum; ratihabitio de præsentī, signo manifestata, sufficit.

An pro jurisdictione acquirendâ requiritur ejus acceptatio?

R. Jurisdictio ordinaria requirit acceptationem, quia acquisitio Beneficii vel officii, cui annexa est, requirit acceptationem; jurisdictio delegata necessariò non debet acceptari, ita ut validè detur ignorantī: v. g. si Episcopus absolutè ex nunc absentī concedat facultatem absolvendi à reservatis, et ille Confessarius, antequam accipiat communicationem istius facultatis, à reservatis, quantum potest et valet, absolvat; absolutio valebit pro reservatis. Ita Arriaga apud Bosco t. 4. d. 8. c. 7.

Delegatus non potest subdelegare, nisi ex consensu delegantis ordinarii. Deservitor tamen, licèt ad tempus breve, qui ad universalitatem causarum deputatur, sive, cui committitur officium, et non solum nudum ministerium, secundum jura potest subdelegare. Latius hæc Bosco p. 4. Sect. 3.

Observe ex doctrina S. Th. Suppl. q. 8. a. 5. quòd Episcopus possit dare alicui licentiam et jurisdictionem excipiendi confessiones Parochianorum, invito eorum Pastore; prout idem potest Papa, invito Episcopo; quia sunt potestates subordinatæ. Propterea Episcopus ex justa causa potest revocare et irritare jurisdictionem à Parocho datam et dandam. Suarez disp. 25. Sect. n. 2. et 3.

Ad prædicandum verbum Dei requiritur etiam aliqua jurisdictio sive missio Episcopi, secundum illud ad Rom. 10. v. 15. *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?*

Pro Catechismo Puerorum, Pastores ipsi solent Sacerdotem vel Diaconum aut etiam Clericum adhibere.

Observe, quòd duobus modis acquiratur jurisdictio, scilicet acquisitione Beneficii vel officii, et delegatione; consuetudo sola non tribuit jurisdictionem, sed tolerata est signum consensûs superioris. Bosco. t. 4. d. 8. Sect. 2. concl. 6. pag. 69.

N. 102. DE APPROBATIONE CONFESSARIORUM.

Conc. Trid. Sess. 23. cap. 15.

- I. *Quid sit approb.* II. *Spectat ad ordinarium loci.* III. *Quis sit Ordinari. loci.* IV. *Privil. Regular. revocata.* V. *Propos. damnata.* VI. *Approb. cum restrictione dari potest.* VII. *Religios. ordinariè presentari debent à suo superiore.* VIII. *Statuta Capucin. moderat.* IX. *Circa Regul. Confess. manet jus antiquum.* X. *Confess. monialium regular. subjectar.* XI. *Confess. monialium Episcopo subject.* XII. *Differentia inter approbationem et jurisdictionem.* XIII. *Religiosi mendicantes accipiunt jurisdic. à Summo Pontifice.* XIV. *S. Thom.* XV. *Requiritur approbatio pro absol. à venial.* XVI. *Vicepast. constituere pertinet à Episc.*

QUID hic intelligitur per approbationem Episcopi vel Ordinarii loci ?

R. Intelligitur testimonium Ordinarii de idoneitate alicujus, ut ei possit jurisdictione concedi.

Concilium Trid. ibidem decernit, nullum etiam Regularem, posse audire confessiones sæcularium sine approbatione Ordinarii loci, ita ut absolutio data per non approbatum, extra articulum mortis, sit invalida.

Nota, per *Ordinarium loci* intelligi Episcopum, sive eum, qui habet jurisdictionem Episcopalem, v. g. Capitulum vel Vicarium generalem Sede Vacante; non verò Abbates, nec Provinciales Ordinum, nec Universitates, qui propterea non possunt approbare ad confessiones sæcularium, ita ordinante Conc. Trid. Sess. 23. c. 15.

Omnia Regularium privilegia hic revocata sunt per Conc. Trid. quantumvis injustè ab Episcopo repellerentur. Constat ex hac Prop. 13. inter dam. ab Alex. VII. *Satisfacit præcepto annuæ confessionis, qui confitetur Regulari, Episcopo præsentato, sed ab eo injustè reprobat.* Similiter Pius V. et Urbanus VIII. declararunt eadem esse revocata: nihilominus Clemens X. const. *Superna* concessit, ut Regulares possint audire confessiones illorum Sæcularium, qui in Monasterio sunt de familia et continui commensales, non autem aliorum ibi deservientium, vel commensalium pro tempore. Vide etiam Conc. Trid. Sess. 25. cap. II. Sylv. quæst. 8. art. 5. quæst. 4. La Croix lib. 6. p. 2. 2. 1522.

Observe quòd approbatio hæc concedi possit cum restrictione ad certum locum, et tempus, et ad certum genus hominum, excipiendo v. g. moniales, &c. Benedictus XIII. *Const. Pastoralis Officii*, 27 Martii 1726. §. 5. apud La Croix. Supp. pag. 140. item Institut. 86. pag. 555.

Super hoc puncto damnata est ab Alex. VII. 30 Jan. 1659 propositio sequens tanquam falsa, temeraria, scandaleosa et erronea. *Non possunt Episcopi limitare, seu restringere approbationes, quas Regularibus concedunt ad confessiones audiendas, neque ulla ex parte revocare.* Vide tom. 12. de Syn. Diœc. lib. 7. c. 42. n. 7. Benedicti XIV. Summi Pontificis, p. 432.

Contendit Bosco disp. 8. Sect. 3. Conc. 4. quòd Religiosus absque præsentatione seu licentia Prælati sui obtinens approbationem vel jurisdictionem ab Episcopo, invito Prælato, invalidè absolvat etiam Sæculares; sed non video id evidenter ab eo probatum, quando religiosus, non in vim privilegiorum suorum, sed directè in vim approbationis et jurisdictionis immediatè ab Episcopo acceptæ absolvit. Superior enim Regularis non potest impedire vel irritare jurisdictionem ab episcopò datam Sacerdoti legitime ordinato.

Statuta quorundam Regularium habent, quòd non possint nisi suis confiteri, licèt occurrat necessitas celebrandi; sed præsens Pontifex Benedictus XIV. id statutum moderatus est pro Ordine Capucinorum in simili necessitate.

An requiritur similiter approbatio Ordinarii loci pro excipiendis confessionibus Regularium Regularibus subjectorum?

R. Negative; quia circa confessiones Regularium nihil innovavit Concilium Trid., adeòque perseverat jus antiquum, ut sufficiat jurisdictio obtenta à Superioribus eorum.

Statuit quidem Clemens X. const. *Superna* apud La Croix lib. 6. p. 2. n. 1502 et 1529, Regulares indigere speciali approbatione Episcopi ad audiendas confessiones Monialium sibi subjectarum: verùm Platelius apud La Croix num. 1528, dicit eam eatenus non obligare in Belgio. Fortè vi Brevis Urbani VII., qui id suspendit in Hispaniarum regnis. Vide Benedict. XIV. de Syn. lib. 9. c. 15. n. 9. p. 333. Sed novissimè 1726. 28. Martii Bened. XIII. *Constit. Pastoralis Officii*, innovavit idem statutum sub poena suspensionis ipso jure incurrendæ,

declarans confessiones esse irritas. La Croix Suppl. pag. 140.

Pro excipiendis confessionibus Monialium Episcopo sub-
jectarum, necessaria est specialis approbatio Episcopi, ita ut
ipsi Pastores non censeantur approbati pro Monialibus ejus-
dem loci; nam sub generali confessione non comprehenduntur
Moniales.

Pro audiendis confessionibus Regularium exemptorum,
requiritur jurisdictio obtenta ab eorum Superioribus: illi
autem Regulares ex suis statutis cognoscere debent, quan-
donam alteri confiteri liceat.

Pauwels t. 3. c. 6. n. 11. pag. 183. exponit tres casus, in
quibus Episcopus potest deputare Sacerdotem sæcularem ad
audiendas confessiones Monialium Regularibus subjectarum.

Declaravit Benedictus XIV. quòd Moniales in Jubilæo
non possint eligere, prout putavit Steyaert, quemcumque
approbatum, sed solos approbatos pro Monialibus.

Nota differentiam inter approbationem et jurisdictionem :
nempe approbatio est simplex testimonium idoneitatis, quod
datur à solo Episcopo sive loci Ordinario : jurisdictio autem
est concessio usús potestatis, quæ datur ab omnibus habentibus
ordinariam jurisdictionem.

Verùm hodiedum, non ita olim, Episcopi cum ipsa ap-
probatione solent semper simul concedere jurisdictionem in
tota Diocesi pro confessionibus sæcularium, ita ut illa verba
in Litteris approbationis, *Cum venia quorum interest*,
modò importent solam conditionem liciti, non autem validi,
et absolutio sit valida, quantumvis Parochus contradicat :
Stey. pag. 211. Tournell. Bossuyt.

Religiosi mendicantes sustinent, quòd accipiant ab Epis-
copo simplicem approbationem, quâ positâ, prætendunt se
accipere jurisdictionem immediate à Summo Pontifice per sua
privilegia : verùm ille favor parùm prodest dum eadem ju-
risdictio restringitur, et finitur juxta restrictionem approba-
tionis Episcopi.

Usus in hac patria etiam invaluit juxta Constit. Clementis
X. *Superna*, ut ii, qui confitentur Religiosis ab Episcopo
approbatis, censeantur satisfacisse præcepto annuæ confes-
sionis : hoc tamen quoad solam confessionem obtinet, non
Communionem Paschalem, vel alia Sacramenta; pro quibus
nullam accipiunt licentiam, vi præfate jurisdictionis vel ap-
probationis.

Observat S. Th. Suppl. q. 8. a. 4. ad 6. quòd per statu-
tum confitendi proprio Sacerdoti via salutis non arctetur, sed
sufficiens ad salutem via statuatur.

An requiritur approbatio Episcopi, pro absolutione sacramentali à solis venialibus, vel à mortalibus antea clavis subjectis ?

R. Affirm. quia Concilium Trid. Sess. 23. c. 15. de Ref. nullam admittit distinctionem : et S. Cong. Concilii Trid. Interp. sub Innoc. XI. 12. Februarii 1679. desuper edidit decretum, apud Pauw. t. 3. c. 6. n. 6. pag. 181. Proinde hinc corrigendus est Neesen cum multis aliis.

Advocatus quispiam nuper effutiebat consuetudinem, quâ Archi-Episcopus ex autoritate mittit Vice-pastores ad Parochias, non fundari in jure ; sed Pastoribus competere jus assumendi sibi, quos voluerint ; eò quòd in Concilio Trid. 21. c. 4. de Refor. legatur : “ Episcopi cogant Rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum.” Sed non miranda assertio talis ab eo, qui non satis percipit Spiritum, quo regitur Ecclesia Dei : nemo etenim potest esse legitimus Vice-pastor, nisi missus : *Quomodo prædicabunt nisi mittantur ?* ad Rom. 10. missio autem nullo modo pertinet ad Pastores, sed ad jurisdictionem Episcopalem ; et hoc est de jure divino. Si alibi cuiquam competat præsentatio ad Vice-pastorum, hoc ille obtinet ex concessione Episcopi vel Ecclesiæ. Concilium Trid. autem solum decernit, quòd Pastores vel alii, ad quos pertinet, possint cogi ab Episcopo ad præbendam Vice-pastori sustentationem vitæ, sicut et ad assumendum ad Ministeria eos, quos Episcopus miserit et idoneos judicaverit pro loco illo.

N. 103. DE LOCO APPROBATIONIS.

- I. *Approb. pro uno loco non pro alio.*
- II. *Parochus censetur approb. pro tota Diœcesi.*
- III. *Eisdem datur jurisdict. delegata pro tota Diœcesi.*
- IV. *Parochi vicinarum Paroch. alterius Diœcesis.*
- V. *Requir. approb. ab Episc. pœnitent. et loci.*
- VI. *Exceptio.*
- VII. *Peregrini et viat. confitent. Confess. loci in quo sunt.*
- VIII. *Quid faciat fraus.*

APPROBATUS pro una Diœcesi non est propterea generaliter approbatus pro aliis Diœcesibus : deducitur ex Conc. Trid. Sess. 23. c. 15. de Ref. quod requirit approbationem obtentam ab Episcopis, ac si diceret, ab unoquoque Episcoporum.

Qui possidet Beneficium Parochiale in aliqua Diœcesi censetur approbatus pro tota illa Diœcesi; imò docent Sylvius et Suarez, eum censi approbatum pro Ecclesia universali, quia Conc. Trid. comparat eum cum approbato ab Episcopis sive ab unoquoque Episcoporum; etsi pro aliis Parochiis careat jurisdictione. Item Bosco, d. 8. Sect. 3. cel. 3. n. 61 et 77. contra Van Roy t. 5. c. 11. q. 4. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1537. His favet declaratio Congr. Conc. de 3. Decemb. 1707. Vide Bened. XIV. Instit. 86. pag. 553.

Notandum: quamvis Pastores de jure non habeant jurisdictionem ordinariam, nisi pro Parochia sua, attamen Eminentissimus Dominus Archi-Episcopus Mechliniensis declaravit, se eis concedere cum jurisdictione illa ordinaria, simul jurisdictionem delegatam pro tota sua Diœcesi; sicuti Sacerdotibus et Vice-pastoribus simpliciter approbatis pro confessionibus, conceditur jurisdictio delegata pro tota Diœcesi, juxta præsentis temporis usum. Vide Num. 102.

Scholastici observant, quòd Pastores in confinio diversarum Diœcesium soleant in mutuis Parochiis confessiones excipere ex implicito consensu Episcopi: sed Eminentissimus Dominus Archi-Episcopus noster declaravit se non consentire in hoc, nisi specialem licentiam obtinuerint: idque conforme est declarationi Congr. Conc. de 3. Dec. 1707. quam refert Bened. XIV. institut. 86.

Cujus Episcopi approbatio requiritur?

R. Per se loquendo requiritur approbatio obtenta ab Episcopo pœnitentis et loci simul, ubi Sacramentum administratur.

Excipe quoad locum, illos qui habent jurisdictionem ordinariam: hi enim possunt absolvere proprios subditos, non alios, in altera Diœcesi; quia retinent in eos jurisdictionem personalem. Hæc facultas non extenditur ad alios approbatos, quia eorum approbatio restringitur ad locum: et id declaravit Clemens X. const. *Superna* de Religiosis approbatis respectu sæcularium. Neesen q. 3. dub. 5. Van Roy cap. 11. q. 2. Ita ut simplex Sacerdos approbatus pro hac Diœcesi, suum pœnitentem invalidè absolveret in alia, ubi approbatus non est.

An ergo viatores, peregrini, vel vagi existentes in alia Diœcesi, ibidem absolvi non possunt à confessariis approbatis istius Diœcesis, in qua degunt?

R. Affirm. quia pro eo tempore censentur esse subditi istius Diœcesis, in qua degunt, fermè sicuti peregrini affi-

ciuntur legibus localibus loci, in quo degunt; idque observat consuetudo consentientibus Episcopis: nisi fiat in fraudem fugiendi proprii Episcopi jurisdictionem, prout notant Scholastici juxta communes regulas, et juxta Bullam Clementis X. *Suprema* § 7. de 21. Junii 1670. apud La Croix lib. 6. p. 2. n. 1508. Verumtamen et in hoc casu fraudis existimat Neesen q. 3. dub. 3. p. 524. non subtrahi absolvendi jurisdictionem propter consuetudinem contrariam; et revera fateri debemus, quod Mechliniæ, quæ est civitas vicina Diœcesi Antverpiensi, conspiciamus id practicari, dum subditi Diœcesis Antverpiensis, in qua Labaismus Episcopo reservatur, tendunt ex directa intentione Mechliniam, ubi Labaismus non recensetur inter casus reservatos, ut ab eo casu absolvantur: nec audivimus Episcopos contradicentes: imò Bosco disp. 8. S. 5. Num. 57. p. 200. præterdit Religiosis habentibus jurisdictionem à Pontifice, id competere de jure, nisi Pontifex oppositum disposuerit, quod dicit, se non examinasse. Verùm Henno de Pœn. d. 8. q. 8 a. 4. cel. 4. mihi pag. 519. non agnoscit illud jus respectu Religiosorum, illudque eis subtrahit Clemens X. præfatâ Bullâ *Superna*. Vide Benedict. XIV. de Syn. Diœc. lib. XIII. c. 4. n. pag. 478.

N. 104. DE. MODIS QUIBUS AMITTITUR APPROBATIO ET JURISDICTIO.

- I. *Admisso officio curato amittitur jurisdic. ordinariæ.* II. *Quomodo aliorum Confessar. approb. cesset.* III. *Approb. vel jurisdic. non cessat moriente Ep.* IV. *Commissio Parochi cessat, quando desinit esse Par.* V. *Jurisd. cessat per suspen. denunt.* VI. *Non sit, si non sit nominatim denunt.* VII. *Simile de irregul. et interdicto.*

APPROBATIO, et jurisdic. ejus, qui habet ordinariam jurisdictionem, durat, quamdiu possidet inimpeditè officium curatum: Episcopus interim ex justa causa potest Parochum revocare ad examen, et minus idoneum re-
pertum suspendere, vel ei assignare Coadjutorem. Ita Neesen. q. 2. dub. 5. pag. 536. Bossuyt, 214.

Idem significat Conc. Trid. Sess. 21. c. 6. Ref. et declaravit S. Congr. 26. Aug. 1628.

Amisso autem Beneficio vel officio curato, amittitur et cessat ejus approbatio et jurisdictio ordinaria.

Aliorum Confessariorum approbatio vel jurisdictio delegata amittitur seu cessat, quando tempus admissionis exspirat: si autem nulla temporis limitatio apposita sit, continuatur donec revocetur: quæ revocatio semper est valida, quamvis fiat sine justa causa, etiam ante terminum approbationis elapsum, neque hic servari debet (specialis ordo juris, quia hæc revocatio non est censura nec pœna. Steyaert pag. 212. Nees. 535. Bossuyt 213.

Privilegia Regularium hic revocata censentur: cavet interim Clem. X. const. *Superna*, ne facultas audiendi confessiones omnibus simul unius Conventus Regularibus adimatur, inconsultâ Sede Apostolicâ.

Observa quòd approbatio vel jurisdictio ab Episcopo concessa ad determinatum tempus vel usque ad revocationem, non exspiret per mortem Episcopi approbationis; quia censetur data à Sede seu potestate Ecclesiæ, quæ non moritur: id autem sufficienter probat usus et consuetudo.

Veruntamen commissio data à Parocho videtur exspirare cum ejusdem morte, quia illa censetur dependere à persona concedentis secundum consuetudinem; et ideo mortuo Parocho mox recurritur ad Episcopum vel Archiepiscopum.

Denique cessat jurisdictio per suspensionem à jurisdictione, vel per excommunicationem latam et publicè denuntiata, in aliquem specialiter seu nominatim ita ut invalidè absolvat.

Si varò quispiam sit suspensus vel excommunicatus, quamvis publicus, et non sit nominatim denuntiatus non amittit jurisdictionem. Ita Suarez de cens. d. 9. Sect. 3. Sylvius Suppl. q. 8. a. 5. quæst. 7. Pauw, t. 3. c. 6. n. 31. Bonac. Torn. probant ex c. *Ad vitanda*, de quo numero sequenti,

Similiter non amittunt jurisdictionem, antea acquisitam, Confessarii incidentes in irregularitatem vel interdictum personale; si non sint nominatim denuntiati: imò Suarez de Cens. d. 40. Sect. a. n. 45. et 46. Bonac. de irr. l. d. 7. q. 1. p. 4. n. 20. fol. 383, probabile existimant, eos quamvis nominatim denuntiatos valide absolvere. Observant interim quòd irregularis sit incapax et inhabilis suscipiendæ de novo jurisdictionis ordinariæ; sicuti incapax est Beneficii, ideoque invalidè illud accipiat; non sit tamen incapax jurisdictionis delegatæ,

Suarez n. 42. si 44. Bonac. num. 12 et 13. ita ut jurisdictionis delegata valide detur irregulari, sed non detur ei valide jurisdictionis ordinaria; quamvis hoc casu actus jurisdictionis possint esse validi ex titulo colorato et communi errore populi.

N. 105. CAPITULUM AD VITANDA.

1. *Refertur Capit. ad vitanda juxta Conc. Basil. II. Juxta Concilium Constantiense. III. Quandonam suspensi vel excommunicati non amittunt jurisdictionem. IV. Exempla. V. Ipsi non relevantur. VI. Aliquando pœnitens ab illis absolvitur invalidè.*

Hoc famosum Capitulum legitur in Concilio Basiliensi in his terminis: "Ad vitanda scandala et multa pericula, subveniendumque conscientis timoratis, statuit etiam, quòd nemo deinceps à communione alicujus in Sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, vel extra, prætextu cujuscumque sententiæ aut censuræ Ecclesiasticæ, seu suspensionis, aut prohibitionis ab homine, vel à jure generaliter promulgatæ, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia, prohibitio, suspensio vel censura hujusmodi fuerit in vel contra personam, Collegium, Universitatem, Ecclesiam, aut locum certum, aut certam, à judice publicata vel denunciata specialiter vel expressè: aut si aliquem ita notoriè excommunicationis sententiam constiterit incidisse, quòd nullà possit tergiversatione celari, aut aliquo modo juris suffragio excusari:" huc usque juxta Textum Concilii Basiliensis. Verùm juxta formam Concilii Constantiensis legitur ab Antonio 3. p. tit. 25. c. 3. in hunc modum: